... veritus ne nomine ipso meo offendereris, quod et Tarpeio fulmine²
peti et a paucis honorifice usurpari intellegeres.
... quos iam nunc tibi commendo ac dedo.

259

Christophe Plantin à Dudith
Frankfurt, s.d. 1570¹

Brouillon autographe: Bruxelles, Archives Plantiniennes, VII, f. 219v. Éd.: *Correspondance de Christophe Plantin*, publ. par M. ROOSES, t.3, Antwerpen 1911 (repr.: Nendeln, Liechtenstein 1968), pp. 56-57.

Clarissimo, doctissimo viro, domino Andreae Dudith.

Qui factum sit, clarissime et doctissime domine, ut, quas ad me crebras scribis misisse litteras, nullas prorsum ante 23 Iulii (praeter priores, antequam libros tuos misisses, quibus etiam misso chirographo respondi) recepim, non parum miror atque, ut mihi proinde ignoscas, obsecro.² Accep-
tis vero illis tuis postremis ilico, plurimis impeditus et extra urbem proficis-

2-3 Gillet

2 quod et scripsi : quo e Gillet

4 Cat.Corr.

² Cf. IUUV. 13,78: „Tarpeiaque fulmina”. Peut-être allusion à l'excommunication et au procès de Rome (voir n° 242, n. 7).

2 creb ante ad del.

5 Dionysium nunc, ut iubes, remitto. Ab eo namque imprimendo deterritus sum doctissimi viri et praestantissimi typographi H. Stephani pollicitis, qui edito indice librorum, hunc auctorem Graece impressisse atque p ante atque del. (Dion A ante Dionysium del. | tuum cum versione ante Ab del.;

namque corr. ex illegibili verbo — ver**tem? —
quod corr. ex namque | indice librorum corr. ex libello de suis | hunc auctorem corr. ex huius auctoris, ut mihi relatum est, plura quam miseris (ut ... est suprascr.)

6 ab ante extra del.

¹ Dans la minute de la lettre manque la date. Sur l'exemplaire de sa traduction de l'ouvrage de Denys d'Halicarnasse (*De Thucydidis historia iudicium*, 1560), conservée à la BN (Paris), Dudith a noté ce qui suit: „Hunc librum postea multis locis emendatum Plantino typographo Antwerpiensi misi anno 1570” (COSTIL, p. 148). Dans cette lettre Plantin parle de l'oeuvre de Denys qui lui a été envoyée, nous pensons donc que sa lettre a été écrite la même année 1570.

² Nous ne connaissons pas les lettres de Dudith mentionnées par Plantin. Voir l'appareil critique de la l. 5, dont il résulte que Plantin avait abandonné son projet d'imprimer l'oeuvre de Denys, sous l'influence d'Henri Estienne qui avait l'intention de la publier en grec.

cens, genero meo³ curam dedi libros tuos mittendi Francofordiam per amicum meum Antesignanum⁴ ad te remittendos. Francofurtum vero ubi nunc veni et fasciculum aperui, Dionysium tantum inveni, quem amico traditum ad te remitto, idem Deo favente facturum de Gregorio⁵ ad proximas nundinas. Desiderium vero et conatum meum de istis libris edendis biblia, quae sub prelis nostris habeo Hebraice, Chaldaice et Graece cum versionibus ex eisdem linguis, hactenus impediverunt.⁶ Sperabam nihilominus absolutis illis, quod abhinc sex aut ad summum octo menses futurum spero, illos agredi, sed quoniam tempus longum tibi visum est et absolute libros tuos repetis, non ausus sum neque debui diutius apud me servare.

Gratias vero maximas tibi habeo de tua in me benevolentia et, si quid nomine tuo possim, impera, obsequar libens. Falkenburgum, virum doctissimum et, ut audivisti certe, optimum, tuo nomine quam potui officiosissime hic e comitiis revertentem salutavi.⁷ Is porro tibi maximas gratias agere et resalutare iussit.

Vale, vir praestantissime.

Francofurti.

7 curam dedi *corr.* ex iniunxi | mittendi *corr.* ex remittendi

8 ad te remittendos *corr.* ex reddendos

11 Causa vero ego ut statuerem illos non impressurum partim fuit quod praeter modum ante Desiderium *del.* (ego *corr.* ex illegibili verbo, fortasse mihi | illos *corr.* ex Dionysium, deinde temere non *del.* | modum *corr.* ex facultatem, quod *corr.* ex illegibili verbo, fortasse vires) | Desiderium ... conatum *corr.* ex Institutum vero | impeditum ante edendis *del.* | hactenus ante biblia *del.*

12 et *suprascr.* | cum *corr.* ex suis versionibus, quod *corr.* ex ** et Syriace est

13 aut ante nihilominus *del.*

14 ut s ante quod *del.*

15 ne viderem *supra* quoniam *del.*

19-20 officiosissime *suprascr.*

20 e *corr.* ex ex

22 pr ante vir *del.*

³ Frans Raphelengius (1539-1587) ou Jean Moretus (1543-1610).

⁴ Pierre Antesignan (Davantes) (voir n° 236).

⁵ Il s'agit du manuscrit de *Commentarius in Cantica Cantorum* de Grégoire de Nysse (voir n° 236, n. 3).

⁶ Plantin a ici à l'idée sa célèbre édition de la Bible: *Biblia Sacra Hebraice, Chaldaice, Graece et Latine...*, Antverpiae 1568-1573 (voir L. VOET, *The Plantin Press (1555-1589). A Bibliography of the Works Printed and Published by Christopher Plantin at Antwerp and Leiden*, Amsterdam 1980, pp. 280-315).

⁷ Gerardus Falkenburgius (v. 1538-1578), grécisant néerlandais (voir A. GERLO — H.D.L. VERVLIEET, *Bibliographie de l'humanisme des anciens Pays-Bas*, Brussel 1972, p. 330). Nous manquons d'informations sur ses rapports avec Dudith.

Girolamo Zanchi¹ à Dudith
| Heidelberg, juin (?) 1570 |²

Missive inconnue. Éd.: Hieronymi ZANCHII *Epistulae*, Hanoviae 1609, t.8, p. 156; *Opera*, t.8, Genevae 1617-1619, p. 181 = ed.1617.

Salutem.

Ingenue fateor, magnifice et nobilissime doctissimeque Duditi, me dignum esse reprehensione quod in hunc usque diem distulerim ad tuam honestissimam petitionem responsionem meam. Verum quidem est me ita esse occupatum, tum in lectionibus (cottidie enim fere legendum est in schola) tum contionibus (est enim Italicis, quos hic habemus aliquot, etiam privatim contionandum), ut nullum fere diem vacuum habeam a negotiis, quibus tantum non obruor. Vera, inquam, haec sunt, sed tamen neque haec legitima est excusatio. Potuissem enim aliquot ex tam multis suffurari horas ad respondendum sicut aliis, sic etiam, et multo quidem magis, tanto viro, qui suis honestissimis litteris et, quanto me amore prosequatur, certio rem me fecit et in suam recepit amicitiam. Denuo igitur libere confiteor me non posse ullo modo tantam meam neglegentiam tueri. Ac vide quid contigerit. Quia multos iam menses meum neglexeram officium, pudebat modo, etiam cum aliquid supererat otii, ad te scribere, ita ut neque has, nisi Thretius³ tuae maximae humanitatis praedicatione eas extorsisset, habiturus fuisses, usque adeo pudebat me tantae meae neglegentiae.

Reliquum igitur est ut ego culpam deprecer, tu vero pro tua ista singulari humanitate, quidquid ego in te peccavi, ignoscas, id quod te facturum confido. Deinde, ut meam hanc minime elaboratam, sed ex tempore quasi dictatam responsionem boni et aequi consulas.

Ad quaestionem illam quod attinet, quam proponis, tametsi persuasus sum eam mihi a te fuisse propositam, ut potius me ad scribendum excites,

¹ Girolamo Zanchi (2 février 1516 - 19 novembre 1590), éminent théologien calviniste, en ce temps professeur à l'Université de Heidelberg (voir *RPhK*, Bd. 17, pp. 415-417; ZUCHINI, *Riforma e società nei Grigioni*, p. 9, n. 1). Sur les contacts antérieurs de Zanchi et de Dudith nous n'avons pas d'informations, on peut cependant supposer qu'ils ont été établis par l'intermédiaire de Krzysztof Treacy, depuis des années lié d'amitié avec Zanchi (*WOTSCHKE, Briefwechsel*, passim).

² La lettre de Zanchi, publiée d'ailleurs uniquement dans sa partie officielle si l'on peut dire, ne comporte pas de date, on peut cependant supposer qu'elle a été écrite dans la première moitié de juin 1570 où Krzysztof Treacy mentionné dans la lettre (ll. 15-16) s'était rendu à Heidelberg (voir n° 248, n. 1; HALECKI, *Zgoda sandomierska*, p. 356).

³ Krzysztof Treacy.

quam ut explicatione mea opus habeas, non gravabor tamen respondere, si
25 nullam aliam ob causam, saltem ut tibi gratificer. Paucis igitur sic accipe:

Quo plerique omnes in papatu tamquam firmo argumento abutuntur ad
probandum nostras ecclesias non veras esse Christi ecclesias, nempe, quia
in iis multae sunt in doctrina de religione dissensiones et pugnae, illud mihi
videtur haud contemnendum argumentum quo totum penitus contrarium
30 confirmari queat. Tria enim dumtaxat ecclesiarum sunt genera: aut ubi so-
lus Deus sine contradictione regnat — haec est caelo triumphans — aut ubi
solus satan — haec est ecclesia impiorum et idololatrarum, de qua Lc:
„Cum fortis armatus custodit atrium suum” etc.;⁴ et talis est iam Turcica,
Iudaica, et vero etiam papistica — aut ubi Deus quidem regnat, sed non
35 sine satanae insidiis et oppugnationibus — haec est vera Christi ecclesia
(plura enim genera non agnosco), quae militans appellatur. Ergo ex iis va-
riis de religione concertationibus, quae in nostris spectantur ecclesiis, tan-
tum abest ut concludi possit eas non esse veras Christi ecclesias, ut inde po-
tius contrarium evincatur, si ecclesia militans illa est, quae semper pugnat
40 cum carne, mundo, haereticis, diabolo.⁵

Recte Augustinus contra Iulianum Pelagianum ita partitur: „Omnes ho-
mines aut sunt penitus caro et nihil habent spiritus — ii sunt infideles, sine
regeneratione, in iis nulla est pugna — aut sunt tantum spiritus, sine carne
— ii sunt sancti, qui iam in caelo aeterna fruuntur pace, sine pugna — aut
45 sunt partim spiritus, partim caro — ii sunt omnes renati per Spiritum Sanc-
tum in Christo”.⁶

Hinc certe efficitur tantum abesse ut pugna, quae in nobis est inter car-
nem et spiritum, concludere possit nos igitur ad Christum non pertinere, ut
potius contrarium confirmet. Quod autem Augustinus de singulis electis
50 concludit, idem nos de tota ecclesia militante evinci contendimus. In hac
enim futuro semper, in finem usque mundi, et bonos et malos, et pios et
impios, et orthodoxos et haereticos, et veros et falsos prophetas; et opera
carnis, inter quae etiam haereses a Paulo connumerantur,⁷ et opera spiritus,
consensiones et dissidia, schismata, sectas, pugnas, scandala, denique nihil
55 non mali. Satis abunde et perspicue docuit Dominus Iesus, tum parabolis
permultis: agri, in quo bonum triticum et zizania,⁸ areae, in qua triticum et
paleae,⁹ retis, in quo pisces boni et mali,¹⁰ decem virginum, quarum aliae

55 tum scripsi: tam ed. 1617

⁴ Lc 11,21.

⁵ Cf. Eph 6,12.

⁶ On n'a pas réussi à trouver cette citation dans *Contra Iulianum* (PL, t. 44, col. 651-874) ni dans *Contra Iulianum opus imperfectum* (PL, t. 45, col. 1049-1608) d'Augustin.

⁷ Cf. Gal 5,19-20.

⁸ Cf. Mt 13,24-30 et 36-40.

⁹ Cf. Mt 13,12; Lc 3,17.

¹⁰ Cf. Mt 13,47-50.

sapientes, aliae stultae;¹¹ tum maxime disertis verbis, quando, quid post suum ex hoc mundo discessum futurum esset in ecclesia, praedixit (Mt 24)¹²

60 Quid apostoli? Certe Paulus non dissimulavit, cum dixit: „Ego novi quod post discessum meum ingressuri sint in vos lupi” etc.¹³ Et alibi: „Oportet haereses esse”.¹⁴ Et 1 Tim 4: „Spiritus autem manifeste dicit quod in novissimis diebus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris” etc.¹⁵

65 Et 2 Pet 2: „Fuerunt autem et pseudoprophetae in populo, quemadmodum et inter vos erunt falsi doctores, qui clam inducent sectas perniciosas”.¹⁶ Repetiit hoc Iudas in sua epistula.¹⁷ Et cum Ioannes ait: „Exierunt a nobis”,¹⁸ an non docet in ecclesia Christi tum fuisse etiam haereticos, qui tandem etiam prorsus defecerunt? Quid igitur mirum si hodie etiam inter eos, qui evangelium profitentur, permulti reperiantur variis infecti erroribus, libertini, anabaptistae, Arrhiani, Servetiani, et aliae innumerae pestes? Sed Deo sit laus, qui efficit ut tandem se prodant et a nobis exeant, qui non erant ex nobis,¹⁹ tamquam mali et perniciosi humores e corpore opera medici excernuntur, quia non erant de corpore seu de corporis substantia. Verum ita excernuntur ut tamen nullius corpus tam sanum sit quin semper humores

75 in se habeat pugnantes. Sed numquid inde inferre quis volet corpus illud non esse vere humanum, verumque, adde, et, pro ratione praesentis status, sanum corpus? Immo ubi nulli sunt inter se pugnantes humores, argumento est illud corpus anima carere, ut cadaver, eoque non amplius humanum corpus esse; aut esse gloriosum, uti futura sunt nostra in caelo corpora.